Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 18 мая 2011 г. N 403
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ)"
В целях реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ).

2. Утвердить общее распределение лимита бюджетных средств на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ), по направлениям: сельский бизнес в размере 30 процентов, коммунальный бизнес - 30 процентов, производственный бизнес - 40 процентов.

3. Создать Межведомственную комиссию по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ), и утвердить ее прилагаемый состав.

4. Комитету по развитию малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан:

в соответствии с законодательством ежегодно проводить отбор организаций, участвующих в реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе, сфере жилищно-коммунального хозяйства и иных приоритетных отраслях экономики (нефтехимической и химической промышленности, машиностроении, автомобилестроении, авиастроении, пищевой промышленности, производстве строительных материалов, легкой промышленности, сфере бытовых услуг) в Республике Татарстан;

создать конкурсную комиссию по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по развитию малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан.

	Премьер-министр
Республики Татарстан
	И.Ш. Халиков

Порядок
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ)
(утв. постановлением КМ РТ от 18 мая 2011 г. N 403)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан (далее - субъекты предпринимательства) на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (далее - договор лизинга).

2. Субсидии субъектам предпринимательства на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ) (далее - субсидии), предоставляются за счет средств бюджета Республики Татарстан, а также средств федерального бюджета, предоставляемых бюджету Республики Татарстан на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан.

3. Получателями субсидий являются субъекты предпринимательства, заключившие договоры лизинга в целях реализации бизнес-проектов в агропромышленном комплексе, сфере жилищно-коммунального хозяйства и иных приоритетных отраслях экономики (нефтехимической и химической промышленности, машиностроении, автомобилестроении, авиастроении, пищевой промышленности, производстве строительных материалов, легкой промышленности, сфере бытовых услуг) в Республике Татарстан, подавшие заявку в исполнительный орган государственной власти Республики Татарстан, осуществляющий государственное регулирование в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Республики Татарстан (далее - Уполномоченный орган) и соответствующие требованиям настоящего Порядка.

4. Субсидии предоставляются для реализации бизнес-проектов по следующим направлениям:

сельский бизнес - для реализации бизнес-проектов по производству сельскохозяйственной продукции в агропромышленном комплексе Республики Татарстан в размере 45 процентов от суммы договора лизинга, но не более 0,5 млн. рублей;

коммунальный бизнес - для реализации бизнес-проектов в сфере жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в размере 45 процентов от суммы договора лизинга, но не более 1,0 млн. рублей;

производственный бизнес - для реализации бизнес-проектов по производству продукции (оказанию услуг) в иных приоритетных отраслях экономики (нефтехимической и химической промышленности, машиностроении, автомобилестроении, авиастроении, пищевой промышленности, производстве строительных материалов, легкой промышленности, сфере бытовых услуг) в Республике Татарстан в размере 45 процентов от суммы договора лизинга, но не более 3,0 млн. рублей.

5. Субъекты предпринимательства могут претендовать на получение субсидий, за исключением случаев, установленных федеральным законом, в соответствии с решением конкурсной комиссии, созданной Уполномоченным органом (далее - конкурсная комиссия), если они зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории Республики Татарстан, а также представили в Уполномоченный орган заявку с приложением следующих документов:

анкета субъекта предпринимательства по форме, утвержденной Уполномоченным органом;

бизнес-план по форме, утвержденной Уполномоченным органом, включающий в себя паспорт бизнес-проекта, технико-экономическое обоснование бизнес-проекта, резюме бизнес-проекта;

копия Свидетельства о государственной регистрации;

копия Свидетельства о постановке на налоговый учет;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенная копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей (полученная не более чем за три месяца до дня подачи заявки);

копии учредительных документов (для юридических лиц);

справка из налогового органа об отсутствии у субъекта предпринимательства задолженности по налогам и сборам на последнюю отчетную дату (кроме субъектов предпринимательства, зарегистрированных в текущем отчетном периоде);

копия бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетные периоды хозяйственной деятельности на последнюю отчетную дату, заверенная налоговым органом (кроме субъектов предпринимательства, зарегистрированных в текущем отчетном периоде);

уведомление субъекта предпринимательства о том, что он не является получателем аналогичной государственной финансовой поддержки на день подачи заявки;

гарантийное письмо от лизинговой компании, отобранной в установленном порядке Уполномоченным органом, о возможности заключения договора лизинга при условии предоставления субсидии с указанием основных параметров договора и приложением проекта договора лизинга;

документы, касающиеся реализации бизнес-проекта (документы, подтверждающие наличие производственных помещений, копии действующих контрактов, необходимых для реализации проекта, копии лицензий и разрешений, если предполагаемый вид деятельности подлежит лицензированию).

6. Механизм предоставления субсидии, а также порядок подачи и рассмотрения заявок на предоставление субсидии, представление отчета об использовании субсидии определяются Уполномоченным органом.

7. Субсидии предоставляются Уполномоченным органом:

до 1,0 млн. рублей включительно - по решению конкурсной комиссии;

свыше 1,0 млн. рублей - после согласования с Межведомственной комиссией по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ).

Основанием для выделения субсидии является договор, заключаемый между Уполномоченным органом и субъектом предпринимательства, по форме, утвержденной Уполномоченным органом.

8. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нецелевого использования средств и (или) непредоставления получателем субсидии достоверной отчетности в сроки, установленные Уполномоченным органом.

В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан указанных средств они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Состав
Межведомственной комиссии по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на частичное финансирование затрат, связанных с уплатой платежей по договору финансовой аренды (лизинга) оборудования (ЛИЗИНГ-ГРАНТ)
(утв. постановлением КМ РТ от 18 мая 2011 г. N 403)

	Халиков Ильдар Шафкатович
	Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

	Якупов Динар Габдельнурович
	председатель Комитета по развитию малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	Угаров Алексей Владимирович
	начальник отдела экономического анализа и финансовых технологий Комитета по развитию малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Газизов Азат Халилович
	председатель Татарстанского республиканского отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России" (по согласованию)

	Здунов Артем Алексеевич
	заместитель министра экономики Республики Татарстан

	Нафигин Альберт Ильдарович
	начальник управления экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

	Николаев Артур Сергеевич
	заместитель председателя Правления - начальник организационного отдела Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан (по согласованию)

	Столяров Сергей Николаевич
	первый заместитель министра юстиции Республики Татарстан

	Халиуллин Хайдар Хайруллович
	президент Ассоциации предприятий малого и среднего бизнеса Республики Татарстан (по согласованию)

	Шамсутдинов Руслан Ринатович
	начальник управления экономики в жилищно-коммунальном хозяйстве Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан

	Якушкин Николай Михайлович
	заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.